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Résumé

L’appréciation de la valeur pastorale des terres de par-
cours sahéliennes, caractérisées par la juxtaposition
d’une strate herbacée continue et d’une strate ligneu-
se discontinue, a été réalisée en étudiant la composi-
tion pastorale (ou spectre fourrager) et I'indice global de
qualité. Les observations ont consisté en un inventai-
re de la végétation pastorale sous !'arbre et hors du
couvert de l'arbre.

Les techniques d’analyse fréquentielle appliquées aux
données floristiques ont mis en évidence dans le
spectre fourrager une plus grande diversité floristique
(richesse spécifique et recouvrement plus importants)
dans les parcours sous couvert ligneux du Ferlo par
rapport a ceux des zones non ombragées. Les espéces
de bonne valeur pastorale sont rares sous l'arbre ou
contribuent trés faiblement au tapis herbacé lors-
qu’elles existent. L'indice global de qualité des parcours
est nettement plus élevé dans les milieux découverts,
en raison de la large dominance des graminées.

Summary

Pasture Value of Herbages in Soudanian Region :
The Case of Sahelian in North-Senegal

The pasture value of sahelian rangelands, which is cha-
racterized by a more or less continuous herbaceous
layer and a discontinuous cover of shrubs and trees, _
was investigated from the pastoral composition and
the global quality index. The observations consisted on
floristic sampling in the shade and in the open part of
the plots.

Frequential analysis technics applied to floristic data
allowed to highlight a great floristic diversity in the fo-
rage spectrum of the shaded rangelands compared to
the open. Good fodder plants were scare in the tree
shelter where their input in the herbaceous layer are
very limited. The global quality index of the rangelands
is largely more important in the unshaded zones, be-
cause of the Poaceae predominance.

Introduction

Les parcours sahéliens sont des écosystémes natu-
rels ol coexistent une végétation herbacée continue
et une strate ligneuse plus ou moins discontinue (14).
Ces espaces jouent un rble économique important sur
le plan agroforestier, voire agro-sylvo-pastoral, no-
tamment pour I'élevage puisque la végétation sponta-
née constitue la majeure partie de 'alimentation des
herbivores domestiques.

Dans ces régions, I'élevage est de type extensif et n’ex-
ploite que les herbages. Ceux-ci sont composés de
plantes annuelles (des graminées essentiellement) et
parsemés d’épineux pérennes (Acacia, Balanites,
Ziziphus) dont les feuilles, et parfois les fruits, peuvent
constituer une part importante de la ration du bétail en
saison séche (16).

Sur le plan de la structure, la présence ou non de |'élé-
ment ligneux permet de distinguer dans ces terres de

parcours deux écosystémes: le premier est un systé-
me complexe herbe-arbre, le second, situé entre les
arbres, est une strate composée exclusivement d’es-
peces herbacées (1). Sous I'arbre, la production her-
bacée est 2 a 3 fois plus élevée (13).

Le présent travail se propose d’apprécier la qualité des
herbages dans les biotopes couverts ou sous couvert
(SC) et découverts ou hors couvert (HC) du Ferlo, au
Nord-Sénégal. Il s’agit d’étudier I'influence des arbres
sur I'indice global (ou synthétique) de qualité (1GQ) des
herbages, indicateur essentiel de la valeur fourragere
des parcours en I'absence d’analyses chimiques, gé-
néralement onéreuses.

Matériel et méthodes d’étude

1. Caractéristiques du Ferlo

Le Ferlo appartient aux formations sableuses dunaires
du Continental terminal. Les reliefs sont séparés par
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des dépressions longitudinales a sol sablo-argileux gri-
satre, localement calcaire et a sol hydromorphe a en-
gorgement temporaire, durant 2 a 3 mois, pendant la
saison des pluies (20). Les sols brun-rouges subarides,
sont neutres a faiblement acides. lls contiennent 80 a
85% de sable et 3,5% d’argile en surface et sont
pauvres en matiére organique (19).

La région est caractérisée par un climat sahélien. La
température moyenne annuelle est de 28,6°C tandis
gue les températures moyennes mensuelles minimale
et maximale sont respectivement de 14,1°C (janvier)
et 40,4°C (mai). Les précipitations sont faibles: 282 mm
en moyenne entre 1918 et 1990 a Dagana (station de
référence) avec un coefficient de variation de 37%.
Elles indiquent que Dagana se caractérise par un dé-
ficit pluviométrique persistant (1). Les pluies, qui s’éten-
dent de juin a octobre, permettent de distinguer clas-
siguement deux périodes dans I'année: une période
séche (Pmm<0,35 ETP) de 7 a 9 mois (octobre a mai)
et une saison des pluies (Pmm=0,35 ETP) de 3 a 5
maois.

La végétation est une steppe arbustive plus ou moins
lache (16) composée d’arbres épineux, d’arbustes et
d’herbes annuelles. Le taux de couverture de la vége-
tation ligneuse est faible: 30% (21). La strate herbacée
présente sous la forme d’un tapis plus ou moins conti-
nu pouvant atteindre 50 cm a 1 m de hauteur, est do-
minée par des espéces annuelles, notamment des gra-
minées, généralement a feuilles basilaires, a limbes
étroits et pliés ou enroulés (Schoenefeldia gracilis,
Aristida sp, Cenchrus sp, Chloris sp ...).

L’étude a été menée dans les réserves sylvo-pasto-

rales de Kooya et de Sogobé (Fig.1). Quatre principaux

types de parcours ont été retenus, ce sont :

- parcours G8A, Balanites aegyptiaca (L.) Del., Adenium
obesum (Forssk.) Roem. et Aristida funiculata Trin. et

Figure 1. - Localisation géographique du Ferlo (Nord-Sénégal)

Rupr. sur sols squelettiques dans les dépressions;

- parcours PS4, a Sclerocarya birrea (A. Rich.) Hochst.
et Balanites aegyptiaca (L.) Del. établies sur les sols
sableux a argilo-sableux sur pénéplaine haute ou
sommets aplanis de I'erg ancien;

- parcours PA1 et PA4, a Acacia tortilis (Forssk.) Hayne
raddiana (Savi), Brenan, Balanites aegyptiaca (L.) Del.
et Schoenefeldia gracilis Kunth dans les vallons et
couloirs interdunaires de I’erg ancien (PA1) ou récent
(PA4).

Communément dénommés G8A, PS4, PA1 et PA4 par
Valenza et Diallo (22), ces types de parcours repré-
sentent environ 35% des péaturages du Nord-Sénégal;
ils sont étroitement liés aux conditions morpho-pédo-
logiques. Ces appellations seront conservées et utili-
sées dans la suite du texte.

Dans la terminologie locale fondée sur la géomorpho-
logie qui commande la nature, la composition et la pro-
ductivité des parcours, les pasteurs peuhls distinguent
les parcours baldiol (G8A), les parcours tiangol (PS4),
et les parcours seno (PA1 & PA4).

2. Méthodes d’étude

La détermination de la valeur pastorale (vp) de la vé-
gétation des herbages consiste a donner aux parcours
un indice global de qualité (9), qui tient compte de la
composition spécifique et de la valeur relative des es-
peces.

La composition spécifique est établie pour chacun des
biotopes sous et hors couvert ligneux a partir d’'un
échantillonnage constitué de 110 sites (sous 'arbre:
70, hors couvert: 40) répartis dans les principaux types
de parcours en utilisant la méthode des relevés phy-
toécologigues (10). Le nombre de relevés SC est plus
élevé que celui HC car un relevé HC sert parfois de té-
moin a 2 relevés SC.

Les biotopes couverts (ou sous I'arbre) ont été retenus
en tenant compte des principales espéces ligneuses
(3). Le rayon moyen du couvert des arbres étant de 4
m (1), les relevés floristiques ont été réalisés sur une
surface circulaire de 50 m2. Pour ce faire I'aire est par-
courue a partir d’un point quelconque mais nettement
repérable. Toutes les espéces présentes sont invento-
riées et leur importance relative est estimée sur la base
du recouvrement. On évalue ensuite la contribution de
chacune des especes (Csi) au couvert herbacé, c’est-
a-dire le rapport du recouvrement du taxon a la somme
des recouvrements de I'ensemble des taxons réperto-
riés sur le relevé.

Les échantillons botanigues sont identifiés par nos
soins sur le terrain ou en laboratoire a 'aide de diffé-
rentes flores (6,18). Les dénominations ont été actua-
lisées sur la base d’ouvrages récents (17).

La valeur pastorale des espéces se définit en attribuant
a chaque espéce un indice de qualité spécifique (Is). Ce
critére de qualité, pour les espéces herbacées des
terres de parcours de la zone sahélienne, est établi sur
une échelle de cotation de 0 a 3 (4,5).

Ainsi sont considérées comme espéces de :

- bonne valeur pastorale (Bvp), les espéces dont I'in-
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dice spécifique (Is) est égal a 3;

- moyenne valeur pastorale (Fvp), les espéces dont I'in-
dice spécifique (Is) est égal a 2;

- faible valeur pastorale (Mvp), les espéces dont I'indi-
ce spécifique (Is) est égal a 1;

- sans valeur pastorale (Svp), les espéces dont 'indice
spécifique {Is) est égal & 0.

La valeur pastorale peut étre calculée en multipliant les

contributions des espéces par les indices de qualité

correspondants; les valeurs relatives des espéces ainsi

obtenues sont additionnées et exprimées sur 100 (9):

Vp=1/3X Csixls

La valeur ainsi obtenue est aussi appelée indice global
(ou synthétique de qualité). Cet indice renseigne sur
I'importance de fourrage de qualité (ou fourrage “qua-
lifie"”) produit par I'unité de végétation.

Afin d’établir des correspondances entre les biotopes
(sous ou hors couvert ligneux) et les espéces ou entre
types de parcours et espéces herbacées, nous avons
utilisé les techniques d’analyse fréquentielle retenues
par Daget et Godron (8) pour corriger les écarts de pro-
fils entre les espéces rares et les espéces communes.
Celles-ci sont basées sur ’élaboration, par espéce et
pour le facteur étudié, d’un profil de présences abso-
lues. On établit ensuite le profil de fréquences corri-
gées selon des modalités de calcul données par Daget
et Godron (8). On réalise ainsi des profils comparables
a partir de la distribution des fréquences de présence
des espéces sous I'arbre et dans la zone découverte.

Résultats

1. Analyse de la composition pastorale: le spectre
fourrager

Les résultats étant similaires dans les différents types
de parcours, le tableau 1 présente, a titre d’exemple,
ceux relatifs au parcours a Acacia raddiana, Balanites
aegyptiaca et Ziziphus mauritiana, parcours des val-
lons et couloirs interdunaires (PA4, PA1) et ceux des
parcours a Balanites aegyptiaca situés dans les dé-
pressions (ou G8A).

La flore globale recensée dans les différentes terres de
parcours est riche de 95 espéces. Celles-ci se répar-
tissent parmi 26 familles dont les mieux représentés
sont:

Poaceae : 20 espéces
Aizoceae : 10 espéces
Convulaceae : 10 espéces
Fabaceae : 7 espéces
Cyperaceae : 5 espéces

Curcurbitaceae : 5 espéces
Capparidaceae : 4 especes
Nyctaginaceae : 4 espéces
Rubiaceae : 3 espéces
Amaranthaceae : 3 espéces

Deux autres groupes peuvent étre distingués. Le pre-
mier groupe rassemble les familles représentées par
deux espeéces (Acanthaceae, Boraginaceae,
Caryophyllaceae, Commelinaceae, Euphorbiaceae,
Pedaliaceae, Portulacaceae et Tiliaceae), tandis que le
second représente les familles a une seule espece
(Araceae, Amaryllidaceae, Cesalpiniaceae,

Geraniaceae, Labiae, Malvaceae, Polygalaceae et
Scrophulariaceae).

Le recouvrement global du sol par le tapis herbaceé est
toujours supérieur a 100% sous I'arbre, quel que soit
le type de parcours. |l est de I'ordre de 60 a 70% hors
couvert.

Le recouvrement spécifique est généralement faible.
Dans les différents parcours, les espéces qui présen-
tent un recouvrement moyen supérieur a 10% sont peu
nombreuses; ce sont Achyranthes sicula (38,7 %),
Digitaria horizontalis (33,9%), Chloris prieuri (25,7%) et
Aristida mutabilis (12,3%) sous |'arbre et,
Dactyloctenium aegyptium (37,3%) et Ipomoea copti-
ca (18,7%) dans les milieux découverts.

Parmi ces especes, seule Chloris prieuri, qui présente
un indice de qualité égal a 3, peut étre considérée
comme espece de bonne valeur pastorale. Quant aux
autres espéces de la méme famille, ce sont des plantes
de moyenne qualité fourragére (Is = 2).

Lorsqu’on examine la liste floristique établie pour ces
terres de parcours, on se rend compte de I'extréme
variabilité entre sous et hors couvert. La composition
pastorale varie en effet de 30 a 44 espéces hors om-
brage et de 47 a 57 espéces dans le couvert. Elle est
nettement plus diversifiée sous I'arbre. La richesse spé-
cifique y est en effet plus élevée: de 20% dans les dé-
pressions (G8A) et de 36,2% au niveau des parcours
sur pénéplaine (PA4). Pour I'ensemble des 4 types de
parcours, le nombre d’especes est environ de 30%
plus élevé sous I'arbre que dans le milieu découvert.
Dans le cortege floristique, nous avons aussi repéré
deux groupes d’'espéces. Les unes se retrouvent uni-
quement soit sous les arbres, soit hors ombrage; ce
sont les espéces exclusives. Celles-ci sont sciaphiles
lorsqu’elles sont établies sous 'arbre (Achyranthes si-
cula, Brachiaria ramosa, B. lata, Commelina bengha-
lensis, C. forskalei) et héliophiles voire xérophiles si
elles sont hors couvert (Aristida mutabilis, Eragrostis
tremula, Ipomoea hederifolia). A I’exception des
Commelinaceae, qui sont représentées par 2 especes
que nous n’avons rencontrées que sous I'arbre, aucu-
ne autre famille n’apparait liée a un biotope.

Un second groupe est constitué d’espéces qui sont
présentes a la fois dans les parcours couverts et dé-
couverts. Ce sont les espéces indifférentes (Alysicarpus
ovalifolius, Dactyloctenium aegyptium, Digitaria hori-
zontalis, Eagrostis ciliaris, Eragrostis pilosa...), qui
constituent ainsi les espéces dominantes dans les pa-
turages de la zone étudiée.

Le degré de présence des espéces indifférentes varie
d’un biotope a 'autre. Par les techniques de profil des
fréquences corrigées pour les présences, nous avons
pu nous rendre compte que certaines especes pré-
sentent effectivement des valeurs de profil de fré-
quences corrigées élevées (supérieures a 1) pour un
biotope donné. Cela indique que ces espéces présen-
tent des affinités fortes pour ce milieu. Les valeurs
faibles (inférieures 1) traduisentdes liaisons négatives.
D’autres espéeces apparaissent indépendantes (valeur
= 1) vis-a-vis des deux biotopes: c’est le cas de
Alysicarpus ovalifolius et Dactyloctenium aegyptium
dans le parcours G8A.
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Tableau 1

Cortége floristique des principaux types de terres de parcours du Ferlo (Nord-Sénégal). Is = Indice spécifique de qualité, Fr. =

fréquence relative (%), SC = sous couvert, IC = intervalle de confiance du recouvrement moyen, HC = hors couvert.

Parcours PA4

Il

Parcours G8A

Espéces Fr| (%) Recouvrement (%} [CsxlIs=Vr Recouvrement (%)  [Csxis=Vr
Is sc | hc | SC IC HC IC | SC HC SC IC HC IC SC HC
Brachiana lata 3 88 O 03 021 0 0 (054 0 0 0 0 0 0 0
Brachiana ramosa 3 14 0 |48 198 0 0 (867 O 17,3 407 0 0 [336 0
Cenchrus biflorus 3 83 65)12 102 062 032|217 185|033 0,13 02 014|065 07
Chlon's pilosa 3 0 25|245 19 0 0 [443 O 0,33 024 01 0,11(065 035
Chioris prieuri 3 57 10257 456 373 818|464 112 | 239 393 74 237|464 261
Eragrostis pilosa 3 37 65275 063 354 141|497 106 293 051 49 289|571 17,3
Eragrostis cilians 3 29 0 |015 0,15 038 025|027 115 1.2 05 01 011]233 035
Eragrostis tremula 3 11 0 0 0 0,15 0,11 0 046|013 009 11 071|026 387
Panicum gracilicaule 3 17 18 0 0 0 0 0 0 013 009 O 0 |0,26 O
Panicum laetum 3 40 38 0 0 0 0 0 0 10,5 2,24 0,3 0,32]20,5 1,06
Schoenefeldia gracilis 3 60 0 0 0 0 0 0 0 06 026 222 683117 782
Alysicarpus ovalifolius 2 43 25]29 13 246 108355 493( 1,8 041 2 067233 469
Aristida funiculata 2 16 75| 0 0 0 0 0 0 06 035 03 016)078 07
Aristida mutabilis 2 37 40 (123 526 187 671|148 37.4| 195 846 214 904|253 502
Citruls colocynthis 2 20 23 |0.05 005 O 0 (006 O 0,07 007 O 0 |009 O
C. lanatus 2 57 0 o] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Commelina forskalaei 2 14 25|49 212 O 0 59 0 0,8 0,31 0 0 104 0
C. benghalensis 2 11 251065 067 O 0 (078 0 0 0 0 0 0 0
Cyperus rotondus 2 29 O 0 0 0 0 0 0 0,07 0,07 0 0 0,09 0
Dactylo. Aegyptium 2 66 40|89 178 7,77 282(10,7 156 687 242 36 1691891 845
Digitaria horizontalis 2 43 0 | 332 291 254 264|399 508 145 481 36 345|188 8,45
Ipomoea coptica 2 14 0 (165 057 108 061|199 216|113 03 01 011|147 0,23
1. hagerupii 2 30 30 0 0 0 0 0 0 0,2 021 04 042|026 0,94
I. kotschyana 2 24 5 [ 04 041 0 0 |048 O 0 0 0 0 0 0
1. aquatica 2 90 88 0 0 0 0 0 0 0,07 0,07 01 011009 023
I. argentaurata 2 29 25|03 o011 038 025|036 077 047 017 0,1 0,91]|061 0,23
I. eriocarpa 2 59 25 0 0 0 0 0 0 0 0 03 016 O 0,7
I. pes-tigridis 2 29 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0,11 0 023
I. hederifolia 2 14 0 1 029 046 025| 12 092| 2,87 089 21 043|372 493
. vagans 2 67 63 0 0 0 0 0 0 033 013 02 0,14 043 0,47
Indigofera aspera 2 99 13|02 016 O 0 |024 O 0,27 0,12 0 0 035 O
1. collutea 2 10 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
1. diphyila 2 14 5 11 068 O 0 (132 O 073 028 0,1 0,11(085 0,23
I.pilosa 2 86 23 0 0 0 0 0 0 0 0 07 074 0 164
I. senegalensis 2 76 70 0 0 0 0 0 0 0,07 007 O 0 |008 O
Merremia pinnata 2 59 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Trichoneura mollis 2 29 48 0 0 0 0 0 0 013 014 02 014017 047
Tribulus terresris 2 14 0 (035 017 085 031|042 169| 047 02 0,3 0,160,861 07
Zornia glochidiata 2 0 75107 025 18 07 (084 37 82 382 35 146106 8,22
Achyranthes sicula 1 86 53 (387 577 0O 0 (233 0 19,9 4,51 0 0 129 0
Boerhavia erecta 1 14 10 (02 009 054 025|012 0,54 0 0 0 0 0 0
Boerhavia graminicola 1 71 10 (025 01 023 013]0.,15 0,23 2 045 13 035 13 1,53
Boerhavia repens 1 64 30 (0,05 0,05 0,23 024|0,03 0,23 0 0 0 0 0 0
Bulbostylis colethrica 1 14 25 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Cassia obtusifolia 1 14 O 16 0,74 0,23 024096 0,23 0 0 0 0] 0 0
Cleome gynandra 1 11 10 | 0,45 0,34 0 0 0,27 0 0 0 0 0] 0 0
C. monophylia 1 20 1535 1864 062 032|211 062) 487 112 15 057]3,16 1,76
C.tenella 1 0 75|01 007 038 015)006 0,38 0,2 011 03 0,16 |0,13 035
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Tableau 1 {suite)

Parcours PA4 Parcours G8A
Espéces Fr.| (%)| Recouvrement (%) Csxls=Vr Recouvrement (%) Csxls=vr
Is sc | hc | SC IC HC IC | SC HC SC IC HC IC SC HC
Corchoius tridens 1 10 20 0 0 0 0 0 0 0,07 007 O 0 (004 0O
Cucums melo 1 76 68 |215 078 0O 0 129 0 267 059 07 022|173 0,82
Fimbristylis hyspidula 1 71 5 0 0] 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gisekia pharnacioides 1 86 25|005 005 1 0.2 | 0.03 1 0.13 009 04 023|0,09 047
Jacquemontia tamnifolia 1 14 0 |0,05 0,05 0 0 0,03 0 0 0 0 0 0 0
Kohautia confusa 1 23 25|05 0,12 146 048 03 146| 0,13 009 05 0,18|0,09 0,59
Kyllingia pumile 1 27 25 0 0 0 0 0 0 0,07 007 O 0 |004 O
Leptothrnium senegalense 1 14 O 0 0 092 058 0 0,92 0 0 0 0 0 0
Limeum diffusum 1 14 0 |0,15 008 146 066)009 1,46 0 0 0 0 0 0
L.pterocarpum 1 24 45| 0,1 0,07 0 0 0,06 O 0 0 0 0 0 0
Mariscus aristatus 1 14 0 |055 022 085 037|033 085| 0,07 007 0,1 0,11]|0,04 0,12
Momordica balsamina 1 0 10109 032 0 0 |054 O 267 052 O 0 1,73 0
Mukia maderaspatana 1 43 20 /(0,05 005 O 0 0,03 0 0 0 0 0 0 0
Pancratium trianthum 1 43 0 |0,45 022 085 031027 0,85 0 0 0 0 0 0
Peristrophebicalyculata 1 11 15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Sesamum alatum 1 16 23 0 0 0,15 0,11 0 0,15 0 0 0 0 0 0
Spermacoce stachydea 1 19 151(005 005 023 0,24|0,03 0,23 0 0 0 0 0 0
Tragus berteronianus 1 73 0 05 041 346 13303 346 02 011 09 0,11(0,13 106
Tnanthema porttufacastrum 1 14 6 0,1 0,07 031 025|006 0,31 0 0 0 0 0 0
Aerva japonica 0 14 0 |0,15 0,15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Amaranthus graesisens 0 20 23 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0,11 0 0
Boerhavia coccinea 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Ceratotheca sesamoides 0 23 0 (035 021 123 075 0 0 02 011 01 0,11 0 0
cleome viscosa 0 58 25| 0 0O 008 o008 O 0 0,13 0,09 0 0 0 0
Dipcadi longiflora 0O 86 1803 017 O 0 0 0 0,07 007 O 0 0 0
D. tacazzeanum 0 14 O 0 0 0 0 0 0 0 0 0,1 0,11 0 0
Euphorbia aegyptiaca 0 1 75 0 0 0,5 0,11 0 0 04 014 06 017 O 0
Physalis angustifolia 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 0 02 014| O 0
Heliotropium bacciferum 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 02 0,14 0 0
H. strigosum 0 69 38 (005 005 069 056 O 0 0 0 0 0 0 0
Limeum viscosum 0 23 25|01 007 123 072 O 0 0 0 0 0 0 0
Moliugo cerviana 0 14 0 0 0 0,15 0,11 0 0 0 0 0 0 0 0
M. nudicaulis 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Monsonia senegalensis 0 29 5 [005 005 046 04 0 0 067 026 04 017 O 0
Phylanthus pentandrus 0 33 53 (0,15 0,08 023 0,13| O 0 0,13 009 0 0 0 0
Polycarpea corymbosa 0 43 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
P. linearifolia 0 10 60 0 0 0 0 0 0 027 0,16 O 0 0 0
Polygala erioptera 0 0 25(67 138 231 097 O 0 047 014 O 0 0 0
Portulaca foliosa 0 57 60 075 0,28 0,08 0.08 0 0 0,33 0,13 0 0 0 0
P.oleracea 0 29 25 0 0 0 0 0 0 0,07 007 O 0 0 0
Rogena adenophylia 0 1.4 25 0 o] 0 0 0 0 0,07 0,07 0 0 0 0
Sesuvium portulacastrum 0 29 0 0,2 0,08 054 0,25 0 0 087 014 11 033 0 0
Sesuvium sesuvioides 0 14 53 | 0,15 0,08 0,15 0,11 0 0 0 0 0 0 0 0
Sida ovata 0 29 5 0 0 0 0 0 0 0 0 04 042 O 0
Spermacoce radiata 0 29 5 06 025 138 1,02 0 0 1 0,27 09 0,11 0 0
Striga aspera 0 33 53 005 005 023 024| O 0 0 0 0 0 0 0
Stylochiton hypogeus 0 73 80 10,15 0,15 0 0 0 0 0 0 0 0 0 o]

L'examen du tableau montre que toutes les espéces séche, soit que les tiges desséchées sont consom-
sont des thérophytes, ce qui explique la disparition de mées par le bétail, soit qu’elles sont brilées.
la presque totalité de la végétation pendant la saison
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Tableau 2
Le spectre fourrager: proportion des espéces dans les différentes catégories fourragéres sous (SC) et hors (HC) couvert dans les
4 principaux types de parcours du Nord-Sénégal.

PARCOURS PA4 G8A PA1 PS4

Catégories | SC HC SC HC SC HC SC HC
Bvp 12,3 11,4 18,2 18,2 12,8 10 08 08,8
Mvp 26,3 20,5 36,4 40,9 34,0 43,3 28 32,4
Fvp 36,8 36,4 21,8 18,2 25,5 23,3 34 26,5
Svp 24,6 31,8 24,6 22,7 27,7 23,3 30 32,4

Sur le plan pastoral enfin, le spectre fourrager peut étre
distingué en 4 groupes ou catégories fourragéres. Ce
sont les groupes G+, G, Gs et G4 correspondant res-
pectivement aux plantes de bonne (Bvp), moyenne
(Mvp), faible (Fvp) et sans valeur pastorale (Svp). Le
nombre d’espéces de chaque catégorie est toujours
plus élevé sous l'arbre.

Les fréquences spécifiques, qui indiquent I'importan-
ce relative (%) des espéces de chaque catégorie par
rapport a la richesse spécifique du biotope, sont consi-
gnées au tableau 2.

Globalement les proportions moyennes sont équiva-
lentes pour Bvp (SC: 12,8% et HC: 12,1%), [égérement
plus faibles pour les catégories Mvp et Svp hors cou-
vert. Elles sont plus importantes dans la catégorie Fvp
sous I'arbre. Le groupe (Svp) rassemble 23 a 32% des
especes, soit 26,5 et 27,6% en moyenne respective-
ment sous et hors de 'arbre.

2. indice global de qualité des herbages sahéliens

Les valeurs relatives des espéces sont faibles (tableau
1). Les especes Chloris prieuri (46,4), Digitaria hori-
zontalis (39,9), Aristida mutabilis (14,8), Dactyloctenium
aegyptium (10,7) et Brachiaria ramosa (8,7) possedent,
sous I'arbre, les valeurs relatives les plus élevées dans
le parcours. La valeur relative de Achyranthes sicula,
qui présente sous I'arbre le plus fort recouvrement
(38,7%), est de 23,3; c’est en effet une espéce de faible
valeur pastorale, (Is=1). Hors couvert, ce sont Chloris
prieuri (112), Aristida mutabilis coptica (5,1) qui contri-
buent le plus a I'indice. Pour un méme taux de recou-
vrement, Chloris prieuri contribue prés de 5 fois plus
que Achyranthes sicula, en raison des indices de qua-
lité des différentes catégories fourragéres auxquelles
appartiennent ces espéces: Bvp (Chloris) et Fvp
(Achyranthes).

L'indice global varie de 60,1 a 69,9% sous 'arbre et
de 70,4 a 80,6% dans les parcours découverts, soit en
moyenne 66,2 et 74,6% respectivement (tableau 3). I
varie selon les différentes catégories d’espéces her-
bageres. Sous l'arbre, les especes des groupes Bvp
et Mvp participent pour 43,8 et 44,6% respectivement;

ils représentent 88,6% de la valeur de I'indice. Hors
ombrage ces mémes groupes représentent 55,3 et
41,6%, soit 96,7%; ce sont eux qui constituent 'es-
sentiel de I’indice alors qu’on doit tenir compte du
groupe 3, (Fvp) sous l'arbre, qui contribue pour 11,4%.
L’indice synthétique varie aussi suivant la composition
du couvert ligneux des parcours (tableau 4). Il apparait
en effet plus faible dans les parcours ou le biotope cou-
vert est créé par plusieurs espéces (60,1 a Pa4 et 66,1
a Pa1l) que dans celui ou le peuplement ligneux est es-
sentiellement a base d’une seule espéce, en I'occur-
rence les parcours G8a et Ps4 avec des valeurs d’in-
dice de 69,9 et 86,6% respectivement.

Tableau 4
Variation de I'indice de qualité des herbages sous I'arbre en
fonction de I'espéce ligneuse assurant le couvert.

Biotopes Pa4 G8a Pa1 Ps4
Acacia raddiana 59,0 - 63,0 -
Balanites aegyptiaca 58,4 69,9 69,4 68,6
Ziziphus mauritiana 62,9 - - -
Couvert 60,1 69,9 66,1 68,6
Découvert 70,4 75,4 72,1 80,6

Discussion et conclusion

Bien que le taux en éléments nutritifs et la digestibilité
du matériel végétal produit déterminent la qualité d’un
paturage (7), I'estimation de la valeur pastorale repre-
sente un élément important dans toute évaluation de
paturage.

La valeur pastorale dépend en premier lieu des es-
péces présentes. Quatre catégories d’espéces fourra-
geéres ont été identifiées; ce sont les espéces dites de
bonnes (Bvp), moyennes (Mvp), faibles (Fvp) et sans
valeur pastorale (Svp). Le groupe Svp est constitué des
especes dont I'indice de qualité est nul {Is = 0). L'indice
nul ne signifie pourtant pas que I'animal n’ingere pas
le fourrage de I'espéce mais que celle-ci lui est plutét
tres peu profitable. De recouvrements faibles, ces es-
péces représentent une part importante de la flore re-

Tableau 3
Indice global de qualité {IGQ) des catégories d’espéces fourragéres (Bvp = bonne; Mvp = moyenne, Fvp = faible et Svp = sans
valeur pastorale) et des types de parcours du Ferlo (Nord-Sénégal) étudiés.

PARCOURS PA4 G8A PA1 PS4 MOYENNE
Especes SC HC SC HC SC HC SC HC SC HC
Bvp 22,5 42,0 37,2 42,6 32,9 25,2 241 56,4 29,1 41,6
Mvp 27,6 24,1 25,6 30,6 23,4 41,8 41,6 22,4 29,5 30,7
Fvp 10,1 4,3 71 2,2 9,9 1,1 2,9 1,7 7,5 2,3
Svp 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
IGC 60,1 70,4 69,9 75,9 66,1 72,1 68,6 80,6 66,2 74,6
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censée, prés de 25%. L'importance des catégories
fourrageres varie en fonction du biotope.

1. Larbre et la diversité du spectre fourrager

Dans les parcours étudiés, le nombre d’especes in-
féodées au couvert, et ainsi la composition spécifique
est plus élevé que celui des espaces héliophiles. La ri-
chesse spécifique du biotope est en effet nettement
plus importante sous 'arbre que dans la zone décou-
verte (de 27,8%).

Sous I'ombrage, les espéces sont dans leur grande
majorité des dicotylédones (70%): Amaranthaceae
(Achyranthes sicula), Convolvulaceae (l[pomoea sp.),
Cucurbitaceae (Cucumis, Colocynthis...) ou des mo-
nocotylédones a feuilles larges: Brachiaria lata, B. ra-
mosa, Digitaria horizontalis pour les Poaceae;
Commelina forskalei et C. benghalensis pour la famil-
le des Commelinaceae; et Stylochiton hypogeaeus
pour celle des Araceae. Elles sont aussi représentées
par des espéces bien connues en zone sahélienne pour
leur caractére hygrophile. C’est notamment le cas de
Panicum gracilicaule, P. laetum, Cyperus rotundus,
Bulbostylis hyspidula, ...

Dans les milieux découverts, les espéces sont repré-
sentées par des Poaceae notamment a feuilles étroites,
enroulées (Eragrostis tremula, Leptothrium senegalen-
se, Aristida mutabilis) caractéristiques des milieux plus
xériques. C’est parmi ces espéces héliophiles que I'on
retrouve les espéces Bvp et Mvp (indice de qualité: 3
et 2 respectivement).

La sélection des espéces est liée a la fois aux carac-
téres de sciaphilie et d’hygrophilie du biotope couvert
qui, en réduisant la vitesse du vent, le rayonnement
global et la température, atténue la demande évapo-
rative de ’air (11). Beaucoup d’espéces herbacées se
trouvent ainsi favorisées sous I’arbre.

La présence de I'arbre, en agissant sur la composition
spécifique, améliore la diversité du spectre fourrager.
La valeur pastorale des herbages dépend aussi de I'ap-
pétabilité des espéces présentes.

2. U’arbre et la valeur relative des espéces
fourragéres

Dans le groupe des espéces sciaphiles, I'indice varie
entre 2 et 1; ce sont les espéces dites Mvp et Fvp. Ainsi
pour un taux de recouvrement similaire. Chloris (hélio-
phile) présente une valeur relative de 4 a 5 fois plus
élevée que celle de Achyranthes (sciaphile). Leur inte-
rét zootechnigue parait donc faible.

L'absence d’espéces (trés) productives au sens de
Daget et Poissonet (9) dans les parcours couverts ré-
duit les valeurs relatives spécifiques, et par conséquent
I’indice global de qualité des herbages sous l'arbre.
Dans le Ferlo, ces espéces, qui appartiennent a la fa-
mille des graminées, constituent a contrario I'essentiel
de la végétation hors ombrage.

La valeur pastorale des parcours sahéliens apparait
plus faible sous I'arbre. Ce résultat s’oppose a ceux
obtenus par Akpo et al. (2) en étudiant la composition
chimique des herbages sahéliens. Dans ’analyse chi-
mique en effet, ces auteurs ont considéré globalement
toutes les espéces, tandis que I'approche de I'indice
synthétique de qualité des herbages s’appuie sur I'ap-
pétabilité des espéces, donc sur e choix des animaux.
Le parcours couvert ne serait peut-étre pas la meilleu-
re source, c'est-a-dire que I'animal ferait peu de préle-
vements sous 'arbre s’il avait le choix (charge anima-
le). De méme, le travail a été réalisé durant la période de
maximum de phytomasse herbacée; les espéces a ger-
mination rapide et a cycle court ont pu aussi disparaitre.
L'indice global de qualité des parcours sahéliens varie
enfin suivant la nature du peuplement ligneux. Il parait
relativement plus faible dans les parcours ou plusieurs
espéces ligneuses assurent 'ombrage (PA1 et PA4, en
I’occurrence).

La composition spécifique de la végétation pastorale
agit sur 'appétabilité du fourrage, qui conditionne I'in-
gestion. Elle influence aussi I'estimation de la valeur
pastorale, et ainsi de la qualité fourragére.

Il nous semble important de poursuivre les investiga-
tions, en associant alors I’'analyse chimique des four-
rages et I'indice de valeur pastorale, afin de préciser
davantage I'impact de I'arbre sur la qualité des her-
bages.
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gnement supérieur (Baccalauréat + 3) avec un minimum de 3 années d'activités professionnelles ou
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ner pendant le stage en vue d'une éventuelle réalisation ultérieure.
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